
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 24 del 14-05-2020

Oggetto:VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000) ORD. PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658
(EMERGENZA COVID-19).

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di maggio, alle ore 12:30, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il SEGRETARIO  Dott. Roberto Mari;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 14-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 14-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante
«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633
del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio
2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642
del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo
2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19
marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti:
«Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile
2020, n. 27  recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”.

Rilevato che il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, agli articoli 114 e 115, dispone l’erogazione in
favore degli Enti locali di contributi, rispettivamente per la sanificazione degli ambienti e per lo
straordinario della polizia locale :

Art. 114 (Fondo per la sanificazione degli ambienti di Province, Citta' metropolitane e
Comuni)

“1. In considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso
allo svolgimento dei compiti istituzionali, e' istituito presso il Ministero dell'interno un fondo
con una dotazione di 70 milioni di euro per l'anno 2020, finalizzato a concorrere al
finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei
mezzi di Province, citta' metropolitane e comuni. Il fondo e' destinato per ((65 milioni di

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 14-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



euro)) ai comuni e per ((5 milioni di euro)) alle province e citta' metropolitane. 2. Il fondo di
cui al comma 1 e' ripartito con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il
Ministero dell'economia e delle finanze ((e con il Ministero)) della salute, da adottarsi,
sentita la Conferenza Stato citta' ed autonomie locali, entro 30 giorni dalla data di
pubblicazione del presente decreto, tenendo conto della popolazione residente e del numero
di casi di contagio da COVID-19 accertati. 3. Agli oneri derivanti dal comma 1 per l'anno
2020, pari a 70 milioni di euro si provvede ai sensi dell'articolo 126.”

Art. 115 (Straordinario polizia locale)
“ 1. Per l'anno 2020, le risorse destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro
straordinario del personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di
contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19, e limitatamente alla durata
dell'efficacia delle disposizioni attuative adottate ((ai sensi dell'articolo)) 3, comma 1, del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, ((convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo
2020, n. 13, e dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19)), non
sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall'articolo 23, comma 2, del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di
bilancio. 2. Presso il Ministero dell'interno e' istituito per l'anno 2020 un fondo con
dotazione pari a 10 milioni di euro al fine di contribuire all'erogazione dei compensi per
le maggiori prestazioni di lavoro straordinario di cui al comma 1 e per l'acquisto di
dispositivi di protezione individuale del medesimo personale. Al riparto delle risorse del
fondo di cui al presente comma si provvede con decreto del Ministero dell'interno di
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato citta'
ed autonomie locali, adottato entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente
decreto, tenendo conto della popolazione residente e del numero di casi di contagio da
COVID-19 accertati. 3. Agli oneri derivanti dal comma 2 per l'anno 2020, pari a 10
milioni di euro si provvede ai sensi dell'articolo 126.”

Preso atto che la somma erogata al Comune di Capitignano è pari a € 1.272,04 (euro
milleduecentosettantadue,04 di cui €1.205,27 a valere sulle risorse di cui all’art. 114 DL  del  18 marzo
2020 n. 18 ed € 66,77a valere sulle risorse di cui all’art .115 ;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione 2020
per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza
alimentare;

Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di €
1.272,04, allocandola al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai contributi statali
(piano finanziario E.2.01.01.01.001) e al titolo I della spesa, nel programma 1 della missione 1, sociale
(piano finanziario Equipaggiamenti  U.1.03.01.02.003),

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di
competenza  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 2020,
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                     1272,04

CA €                     1272,04

Variazioni in diminuzione CO €                         0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 14-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



CA €                         0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                   1272,04

CA €                   1272,04

Variazioni in diminuzione
CO €                           0,00

CA €                           0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €                     1272,04 €                   1272,04

CA €                     1272,04 €                   1272,04

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera
b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il pareri favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che il responsabile del servizio finanziario, in via cautelativa, acquisirà il parere dell’Organo
di revisione contabile successivamente all’approvazione della presente deliberazione, dichiarata
comunque immediatamente eseguibile;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

A votazione favorevole unanime

DELIBERA

di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di previsione1)
finanziario 2020-20221 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2,
del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                     1272,04

CA €                     1272,04

Variazioni in diminuzione
CO €                         0,00

CA €                         0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                   1272,04

CA €                   1272,04

Variazioni in diminuzione CO €                           0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 14-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



CA €                           0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €                     1272,04 €                   1272,04

CA €                     1272,04 €                   1272,04

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di3)
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.4)
175, comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 14-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dott. Roberto Mari

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°322
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 25-06-2020       IL SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Dott. Roberto Mari

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-07-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  06-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to Dott. Roberto Mari

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 25-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Roberto Mari

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 14-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


